MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA - DFD

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario a instauracdo de processo de contratac3o,
conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia
(TR)/Projeto Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRIGCAO DA DEMANDA

1. OBJETO DA FUTURA CONTRATAGAO:

AQUISICAO DE 10 (DEZ) TOGAS, CONFECCIONADAS EM TECIDO OXFORD, PARA PROMOTOR (A) DE JURI
DO JURI

2. UNIDADE SOLICITANTE:
CAOCRIM

3. UNIDADE GESTORA DO RECURSO (NOME E CODIGO):
40101/0006 - CAOCRIM

4. ORIGEM DO RECURSO:

( X ) RECURSOS PROPRIOS - Orcamento do MPBA
( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL
( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO (Se aplicavel):

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGCAO ANUAL

( )SIM. Cddigo n° xxx (De acordo com o descrito no PCA)  Valor estimado no PCA: RS XXXX,XX
( X) NAO, a unidade adotara as providéncias administrativas para inclus3o.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Matricula: Nome Completo:
352215 ROGER LUlS SOUZA E S”.VA Documento assinado digitalmente
" . " v b ROGER LUIS SOUZA E SILVA
Unidade Administrativa: g . Data: 06/09/2024 15:31:03-0300
CAOCRlM verifique em https://validar.iti.gov.br
IDENTIFICACAO DO SUPERIOR IMEDIATO
Matricula: Nome Completo: ) ADALTO ARAUJO Assinado de forma digital
351764 ADALTO ARAUJO DA SILVA JUNIOR g1 yA por ADALTO ARAUJO SILVA
i 1 ONOR

caocrim JUNIO R_ Dados: 2024.09.06 16:09:22

I -03'00"

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado digitalmente/eletronicamente pelo servidor
responsdvel pelo preenchimento e seu respectivo superior imediato*.
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AQUISICAO DE 10 (DEZ) TOGAS, CONFECCIONADAS EM TECIDO OXFORD, PARA PROMOTOR (A) DE JURI DO JURI

Declara-se, para os devidos fins, que o objeto da contratagdo ndo se enquadra como bem de luxo, nos termos
do Ato Normativo n2 004/2024.

(x ) A- NAO SE APLICA.
( ) B-SIM. INDICAR OS ITENS:

() C- MARCA/MODELO REFERENCIA.

Por ocasido da Semana do MP, a Procuradoria-Geral de Justica pretende reconhecer a exceléncia do trabalho
desenvolvido por 10 membros do MPBA decorrente das expressivas marcas de participagées em sesses do
tribunal do juri realizadas em 2024 no Estado da Bahia. Dessa forma, para simbolizar essa homenagem,
optou-se por adquirir 10 (dez) togas do Juri para Promotor de Justica

(x ) A- FORNECIMENTO IMEDIATO.
( ) B-FORNECIMENTO PARCELADO.
( ) C- FORNECIMENTO CONTINUADO. Inserir Justificativa:

( ) D-CONFORME DEMANDA. Informar:

A Procuradoria-Geral de Justica pretende reconhecer a exceléncia do trabalho desenvolvido por 10 membros
do MPBA decorrente das expressivas marcas de participag8es em sess8es do tribunal do juri realizadas em
2024 no Estado da Bahia

Cuida-se de aquisi¢do de 10 (dez) togas do Juri para Promotor de Justica visando agraciar os membros de
maior destaque no juri em 2024,
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| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL |

2.1.1 BASE LEGAL:

A selegdo do fornecedor sera por Dispensa de Licitagdo, com fundamento no artigo 75, inciso Il, da Lei Federal
n2 14.133/2021, pelo menor prego praticado, a partir de pesquisa de pregos realizada no mercado local.

2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTAGCAO NO PORTAL MPBA:
( )A- NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA:
(x) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
» E-mail para encaminhamento de propostas*: CAOCRIM@MPBA.MP.BR
» Telefone para contato*: 71-3103-0611 /0353

» Prazo para envio das propostas por e-mail: -03 (TRES) dias Uteis.

| 2.2 HABILITACAO

2.2.1 JURIDICA:

(x ) A- DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cart3o CNPJ, Contrato social e alteracdes, se
houver, e ato constitutivo);

( ) B- DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificaco pessoal e cartdo CPF,
caso esta numeragdo ndo conste no primeiro)
2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certid3o Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B - Certid3o de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;

B.1 - Certiddo de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do domicilio
da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

C - Certiddo de Regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor
selecionado;

D - Certid3o Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);
E - Certid3o de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).

2.2.3 TECNICA:
( x) A- NAO SERA EXIGIDA.
( ) B-SERA EXIGIDA QUALIFICAGAO TECNICA.
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2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(x ) A-NAO SERA EXIGIDA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B- CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

() C - BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL, COM
INDICAGAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

» JUSTIFICAR OPGCAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS: (escolher quantos cabiveis)

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Liquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4.Outro. Indicar:

( ) D - DEMONSTRACAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a % do
valor da licitagdo (limite legal: 10%);

» JUSTIFICAR OPCAO “D”: [Inserir texto com a justificativa.]

| 3.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |

3.1.1 O fornecedor devera retirar a nota de empenho no prazo de 2 dias uteis, contado a partir da notificagdo
pela Administragdo, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o endereco indicado na
proposta de pregos.

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorrogac3o do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
motivo justo e aceito pela Administragao.

| 3.2 FORMA DE EXECUCAO

3.2.1 PRAZO DE ENTREGA: Até 15 dias uteis
3.2.2 PRAZO CONTADO A PARTIR DE:

(x ) A- RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL).
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( ) B-OUTRO - Informar:

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA:

(x ) A-NAO.
( ) B-SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do termo final
do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva comprovacdo de fato superveniente,
aceito pela Instituicao.

3.2.4 LOCAL (IS) DE ENTREGA: 5a Avenida, 750 — sala 132 - CAB — Salvador (BA

3.2.5 DIAS E HORARIOS PARA ENTREGA: De segunda a sexta-feira das 9:00 as 17:00.

3.2.6 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO:

( x)NAO ()sIm

3.2.7 SETOR RESPONSAVEL POR AGENDAR A ENTREGA (SE FOR O CASO) E/OU RECEPCIONAR OS BENS:
CAOCRIM

3.2.8 TELEFONE E E-MAIL PARA CONTATO: (71) 3103-0611 e CAOCRIM@MPBA.MP.BR
3.2.9 REGRAS E/OU TIPOS DE EMBALAGEM DO(S) BEM(NS):

(X ) A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

3.2.10 DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DO CONTRATO:

(X ) A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.3 REGRAS SOBRE MONTAGEM:

(X ) A-BENS ENTREGUES MONTADOS OU SEM NECESSIDADE DE MONTAGEM.

( ) B-BENS ENTREGUES DESMONTADOS.

() C-BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR .
CONDICOES:
C.1- PRAZO PARA MONTAGEM:

( )1-___horas, contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA.

( )Il-__ dias, contados a partir da solicitagao pelo MPBA.
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( ) Il - Mediante agendamento - Regras:
0 Unidade Responsavel: [Inserir texto.]

0 Telefone e e-mail para contato: ( ) e @mpba.mpp.br.

C.2 - DIAS E HORARIOS PARA REALIZACAO DA MONTAGEM:
C.3 - LOCAL PARA MONTAGEM:
( ) I-Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) Il - Qualquer sede do MPBA na cidade de Salvador ou respectiva Regido Metropolitana:

( ) lll = Outra. Indicar:

| 3.4 REGRAS PARA INSTALACAO

( z) A-BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALAGCAO.
( ) B-BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO FORNECEDOR.
CONDICOES:
B.1- PRAZO PARA INSTALACAO:
( )I-___ horas, contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA.
( YlI-___ dias, contados a partir da solicitagdo pelo MPBA.

() Il - Mediante agendamento - Regras:
e Unidade Responsavel: [Inserir texto.]
o Telefone e e-mail para contato: ( ) e @mpba.mpp.br.

B.2 - DIAS E HORARIOS PARA REALIZACAO DA MONTAGEM:

B.3 - LOCAL PARA INSTALACAO:

( )!-Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) Il - Qualquer sede do MPBA na cidade de Salvador ou respectiva Regido Metropolitana:( )

Il — Outra — Indicar:

| 3.5 PRAZO DE VALIDADE PARA BENS PERECIVEIS:

(x ) A- NAO SE APLICA (OBJETO NAO ABRANGE BENS PERECIVEIS).

( ) B-BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA EMBALAGEM, SEM EXIGENCIA
DE DECURSO MAXIMO ESPECIFICO.

Versdo - Julho/2024



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

( ) C-BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA EMBALAGEM, RESPEITANDO
0S SEGUINTE(S) DECURSO(S) MAXIMO(S) DE PRAZO:

DECURSO MAXIMO DO PRAZO

ITEM / LOTE PRAZO MINIMO DE VALIDADE DE VALIDADE (na data de entrega)

3.6 REGRAS DE GARANTIA

3.6.1 REGRAS GERAIS:

(x ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO DA
DISPENSA DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

( ) B-GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDIGOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVICO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS:

( ) D - HIiBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
> INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o nimero correspondente ao item na tabela do APENSO |:

O GARANTIA LEGAL:
O GARANTIA CONTRATADA:

( ) E - DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificagdes Técnicas Detalhadas (INCLUIR AO FINAL DO
DOCUMENTO) .

3.6.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA:
3.6.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA:

( ) A-CONTRATADO (REGRA GERAL).
( ) B-FABRICANTE (EXCECAO).

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:

3.6.2.2 DURAGAO, contado da data do recebimento dos bens - (escolher UMA opg3o):

()A- DIAS.
()B- MESES.
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( ) C- GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL
(FORNECIMENTOS CONTINUADOS)

» Justificar prazo de durag3o definido:
3.6.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:
() A-___ HORAS. Contagem — Escolher uma opcdo: ( ) Uteis ( ) Corridos
( ) B-_____ DIAS. Contagem — Escolher uma opgao: ( ) Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO(S). Indicar: [Inserir texto.]
3.6.2.4 FORMA DE EXECUGAO DO ATENDIMENTO:
( ) A- Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador.
( ) B- Assisténcia sediada no municipio: [Inserir nome do municipio.]
( ) C- Assisténcia sediada em local a critério da Contratada.
( ) D-Onsite, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCECAO). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em que aqueles estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:
( ) E-Outra. Especificar:
3.6.2.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DA GARANTIA :

(x ) A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.7 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATAGAO

(x ) A- VEDADA A SUBCONTRATACAO.
( ) B-ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS.
> Indicar parcela(s) subcontratdvel (eis):

» Indicar regras/condi¢Bes para subcontratacdo:
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| 3.8 MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

3.8.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.8.1.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Federal n® 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n®
14.634/2023, o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestdo e fiscalizagdo do contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execucgao deste instrumento.

3.8.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizagdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execugdo da contratacdo, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.8.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de entrega/execucdo descritos neste instrumento, e
determinar as providéncias necessarias a corre¢io de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das
sangdes contratuais legais;

3.8.1.2.2 Transmitir a CONTRATADA as instrugdes, e comunicar alterac8es de prazos ou roteiros, quando for
0 caso;

3.8.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificagdo dos fornecimentos ja efetuados;

3.8.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

3.8.1.2.5 Manter anotagdo em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas a execucdo do contrato,
determinando o que for necessario para a regularizagdo das faltas ou dos defeitos observados;

3.8.1.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a adogdo das medidas convenientes, a situagdo
que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n2 14.634/2023; art.
12, §22 e Lei Federal n2 14.133/2021, art. 117, §22);

3.8.1.3 A fiscalizag3o, pelo CONTRATANTE, n3o desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execugdo do objeto contratual.

3.8.1.3.1 A auséncia de comunica¢3o, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.8.1.4 O Contratante podera recusar, sustar e/ou determinar a devolugdo de bens que ndo estejam sendo ou
ndo tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste
instrumento, ou ainda que atentem contra a segurancga de terceiros ou de bens.

3.8.1.4.1 Qualquer bem considerado n3o aceitavel, no todo ou em parte, devera ser substituido pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.8.1.4.2 A n3o aceitacdo de algum bem, no todo ou em parte, n3o implicara na dilagdo do prazo de entrega,
salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.8.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execug¢do do presente instrumento.

3.8.1.6 A gest3o e a fiscalizag8o contratual observar3o, ainda, as normas e regulamentos internos do Ministério
Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.
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3.8.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:
(x)A-NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM 3.8.1

( ) B-DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.8.3 DAS INFRAGOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

3.8.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Leis Federal n2. 14.133/2021 e
Estadual n? 14.634/23, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.8.3.2 Comete infragcdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, a CONTRATADA que:

3.8.3.2.1 Der causa a inexecucdo parcial do contrato;

3.8.3.2.2 Der causa a inexecu¢do parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.3.2.3 Der causa a inexecugao total do contrato;
3.8.3.2.4 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.8.3.2.5 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

3.8.3.2.6 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaragao falsa durante a execugao do contrato;

3.8.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou ndo entregar a documentacdo exigida para a contratacdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.8.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.8.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes san¢des:

3.8.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecugao parcial do contrato, sempre que nao
se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei Federal n? 14.133/2021);

3.8.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.8.3.2.2, a
3.8.3.2.4 acima, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §49, da Lei
Federal 14.133/2021);

3.8.3.3.3 Declaracgdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos

itens 3.8.3.2.5 a 3.8.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.8.3.2.2 a 3.8.3.2.4, que justifiquem a imposicao
de penalidade mais grave (art. 156, §59, da Lei Federal n2 14.133/21);
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3.8.4 DAS MULTAS:
(x ) A - APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.8.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a seguir
descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execu¢do do contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentagao exigida para a contrata¢dao, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;
3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatéria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecucdo total do contrato;

3.8.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
3.8.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratacdo sem motivo
justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS: : *

3.8.4.1 Moratdria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragbes a seguir
descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaragdo falsa durante a execu¢do do contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou ndao entregar a documentagdo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
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3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;
3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatodria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragGes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecugao total do contrato;

3.8.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
3.8.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecugao parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execu¢do ou da entrega do objeto da contratagdio sem motivo
justificado;

3.9 CONDIGOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO)

3.9.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 2 dias corridos (regra geral), contados:

( x)A-DAENTREGA DOS BENS.

( ) B-OUTRO(S). Indicar:
3.9.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 5 dias corridos, contados do recebimento provisério.
3.9.3 PRAZO PARA SUBSTITUICAO DE BENS(S) REJEITADO(S): -

( )A-NAO SE APLICA.

(x ) B-PRAZO:
( )B.1- HORAS. Contagem: — Escolher uma opc¢éo: ( ) Uteis () Corridos
(x )B.2-5 DIAS. Contagem: — Escolher uma opcao: (x ) Uteis ( ) Corridos

( ) B.3 - OUTRO(S). Indicar:

3.9.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.9.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisério, o objeto
contratual em desacordo com as condi¢des pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo
recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;
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3.9.4.2 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a substituir,
as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢des
resultantes da execugdo ou materiais empregados, no prazo indicado no item 3.9.3 - B, cabendo a fiscalizacdo
nd3o atestar o recebimento até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser
apontadas no Recebimento Provisorio;

3.9.4.3 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n® 14.133/2021 e, no que couber, da
Lei Estadual/BA n2 14.634/2023, devendo ocorrer no prazo indicado no item 3.9.2;

3.9.4.4 O aceite ou aprovagao do objeto pelo CONTRATANTE nZo exclui a responsabilidade da CONTRATADA por
vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitagdao que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.10 DOS PRECOS

3.10.1 ABRANGENCIA:

(x ) A-0S PRECOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATACAO.

» Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneragdes, encargos sociais,
previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execugdo do
objeto, transportes de qualquer natureza, depreciacdo, aluguéis, administracdo, tributos e
emolumentos.
Demais regramentos (se houver):
( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PREGOS PACTUADOS:
3.10.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS:

( ) A-VALOR UNITARIO POR BEM:

( ) B-OUTRO. Indicar:

| 3.11 REGRAS DE FATURAMENTO

3.11.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):

( x) A-EM PARCELA UNICA - AO FINAL DE TODA A EXECUGAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO
(REGRA GERAL)

( ) B- MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUGAO DE CADA PEDIDO /
EMPENHO EMITIDO.

( ) C-MENSAL.
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( )D-PARCELADO:
> D.1-QUANTIDADE DE PARCELAS:

> D.2 - DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS - Especificar:

( ) E- OUTRO(A). Indicar:

3.11.2 CONDIGOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:

(x ) A-NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentac3o de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.12.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na opgdo A. Especificar:

| 3.12 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZAGAO MONETARIA

3.12.1 O pagamento sera processado na periodicidade indicada no item 3.11.1, sendo cada um realizado apds a
entrega de bens cabivel, e apresentacdo, pela CONTRATADA, de nota fiscal e certiddes de regularidade cabiveis,
bem como consulta a situag¢do de idoneidade da CONTRATADA, documentagao que devera estar devidamente
acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.12.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, a contar da data de apresentagao
da documentacao indicada no item 3.12.1, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

3.12.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da apresentagao
da documentacgao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.12.3 As faturas far-se-do acompanhar da documentagao probatdria relativa ao recolhimento dos tributos que
tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.12.4 O CONTRATANTE realizara a retencao de impostos ou outras obrigacGes de natureza tributaria, de acordo
com a legislagao vigente;

3.12.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.12.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variag¢do do
INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.12.2 e 3.12.2.1.

3.12.6.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndo serdo considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por for¢ca de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.
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| 3.13 REAJUSTAMENTO

3.13.1 REGRAS:

» indice oficial para o calculo da variacdo de precos:

(x ) A-INPC/IBGE.
( ) B-OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento ocorrera apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data do orgamento estimado pela Administrag3o.

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses, sendo o
termo inicial o més de apresentacido do orcamento estimado pela administracdo e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

» Ser3o objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento formalizados apds o
decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orgamento estimado pela administragado.
» Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos

efeitos financeiros do ultimo reajuste.

| 3.14 DEFINIGAO DE VIGENCIAS

( x) A-NAO SE APLICA (N&o se trata de registro de pregos).

( ) B- VIGENCIA DA ARP:

» Prazo de vigéncia da ARP: meses (Limitado a 01 ano).
Possibilidade de prorrogagdo de prazo de vigéncia:

( )NAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 02 anos)

3.14.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO:
(x ) A- CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( JA.1- ___ meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( x)A.2-120 dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( JA3- ___ meses, contados a partir do dia_de de 202x (previsdo inicial).*

( )A4- dias, contados a partirdodia ___de de 202x (previsao inicial).*
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( ) B-CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( )B.1: __ meses/____anos, contados a partir da
( ) Opgaol: Data certa (previsdoinicial): ____de__ de 202X.
( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.
( )B.2:____ dias, contados a partir da:
( ) Opgaol: Data certa (previsdoinicial): ____de__ de 202X.

( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.14.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA
( x) A-NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
( ) B-SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

> Justificativa:

| 3.15 DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

3.15.1 OBRIGAGOES GERAIS

3.15.1.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes
neste instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE,
nao podendo eximir-se da obrigacao, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de
pessoal e/ou material;

3.15.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita

execucao do objeto;

3.15.1.2 Prestar diretamente os fornecimentos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em
parte, observando-se as regras para subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.15.1.3 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execucdo dos
fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da mao de obra necessdria para
a completa e eficiente execucao dos fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.5 Manter durante toda a execucdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas,
todas as condigBes exigidas;

3.15.1.6 Assegurar que os fornecimentos objeto deste contrato ndo sofram solugdo de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia;

Versdo - Julho/2024



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.15.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigacdes previstas em Acordo, Convencao, Dissidio Coletivo
de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratagao, por todas as obrigacGes trabalhistas,
sociais, previdenciarias, tributdrias e as demais previstas em legislacdo especifica, cuja inadimpléncia nao
transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.15.1.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicara na responsabilizacdo deste,
em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
de tributos pela CONTRATADA;

3.15.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo, contendo descricdo dos bens, indicacdo de
quantidades, precos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.11 e 3.12 deste
instrumento;

3.15.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdao do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado a Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o
acompanhamento da execugdo contratual pelo CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.15.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticdes competentes que,
porventura, sejam necessarios a execucdo da contratacdo;

3.15.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo
CONTRATANTE, de substituicdo bens que ndao tenham sido entregues em conformidade com as condi¢des deste
instrumento ou do processo de dispensa de licitagdo que o originou, providenciando a substituicdo, sem 6nus
para o CONTRATANTE;

3.15.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
que se verifique na execugdo contratual;

3.15.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacdo solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, aos documentos relativos a contratagao;

3.15.1.14 Paralisar, por determinacdao do CONTRATANTE, qualquer atividade que ndo esteja sendo executada de
acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou bens de terceiros.

3.15.1.15 Nao permitir a utilizacdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condicao de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizacdo do trabalho do menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.15.1.16 N&o contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.15.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informacées obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.15.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranca do CONTRATANTE;

3.15.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execucdo do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para

pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislacdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);
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3.15.1.20 Permitir e oferecer condi¢bes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigéncia deste
instrumento, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execuc¢do
contratual, e atendendo as observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacado;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO) : *

( x) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais definidos
em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.16 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.16.1 OBRIGAGOES GERAIS

3.16.1.1 Fornecer as informacdes necessdrias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.16.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execug¢dao do contrato, nos termos e condigdes previstos nos itens
3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.16.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execugao dos fornecimentos;

3.16.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢ées de realizacdo do presente
instrumento, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades constatadas
na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.16.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi¢cGes previstas
neste instrumento.

3.16.1.6 Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitacdes e reclamacgdes relacionadas a execucdo do
presente instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios

ou de nenhum interesse para a boa execucdo do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.16.1.6.1 A administra¢do terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorrogacdao motivada, por igual periodo;

3.16.1.6.2 A administracdo terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econ6mico-financeiro do
contrato;

3.16.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

( x) A-NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais definidos
no subitem anterior.
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( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

| 3.17 INDICACAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(x )A- NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.
( ) B-SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
» B.1 Percentual exigido:

( )!I- 5% (cinco por cento)
( ) Il- OUTRO*. Indicar: % ( por cento)

e Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor inicial do
contrato: [Inserir texto.]

» B.2 Prazo para apresentacgido da garantia: dias apds assinatura do contrato.
» B.3 Prazo de duragdo da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:

( )1-AMESMA DA CONTRATAGAO.

()n- dias/meses apds a vigéncia da contratagdo.

3.18 INFORMACOES ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMACOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE CONTRATAGAO.

3.19 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA: 352215
NOME DO SERVIDOR: ROGER LUIS SOUZA E SILVA
UNIDADE ADMINISTRATIVA: CAOCRIM

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

V-b ROGER LUIS SOUZA E SILVA
g Data: 06/09/2024 15:34:24-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br
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APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS A SEREM FORNECIDOS

ITE

DESCRICAO DO BEM

UNIDADE DE
FORNECIMENTO

QUANTIDADE

PDM
com

descrigdo
*

CATMAT
com

descrigdo
*

10 (dez) togas do Juri para Promotor de
Justiga (Confeccionada em tecido Oxford)

Unidade

10

17791 -
Toga

605921 -
Material:
Tecido
Oxford

Cor: Preta

Aplicagdo:
Solenidad

es

Caracteris
ticas
Adicionais
: Estilo
Medieval,
Fechamen
to Com
Botdes E

Mangas PI

Tamanho:
Sob
Medida

* Verificar em: https://catalogo.compras.gov.br/cnbs-web/busca
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Senhor Coordenador,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Exceléncia o presente expediente, para analise, aprovacdo e posterior remessa a ‘DCCL  Apoio Técnico e
Adm’, a fim de que se proceda a verificacdo da conformidade acerca desta solicitagdo, como também a divulgac¢do de aviso de cotagdo no portal do MPBA,
consoante disposto no Art. 75, § 3°. Da Lei n® 14.133/2021.

Na oportunidade, informo a Vossa Exceléncia que o objeto desta contratagao por dispensa de licitagdo ndo foi inserido no Plano de A¢do do CAOCRIM, que trata
do aprimoramento continuo da atuagdo na area criminal, e, consequentemente, ndo foi replicado no Plano Anual de Contratacdes — PCA/2024, porque ainda
pairavam duvidas sobre o reflexo da replica¢do dessa pratica, especialmente com as caracteristicas de premiagao estabelecidas, por trés anos continuos. No entanto,
apo6s reavaliagdo das Coordenagdes do CAOCRIM e do Nucleo do Juri  NUJ, entendeu-se como positiva a manuten¢do da valorizagdo dos trabalhos
desenvolvidos na seara do Juri através do “Prémio Destaques do Juri”, inclusive com a permanéncia das singelas homenagens (entregas das placas de felicitagdo e
“becas do juri” para os 10 (dez) membros com expressivas marcas de participagdes em sessdes do tribunal do juri).

Faz-se importante consignar que o Prémio “Destaques do Juri 2024” sera realizado, possivelmente, na primeira quinzena de dezembro deste ano. Neste contexto,
serdo solicitadas as informagdes e comprovagdes (atas) dos quantitativos de sessdes do juri através de consultas aos membros do MPBA e a Secretaria-Geral do
MPBA para aferi¢ao desses ‘expoentes’ na realizagdo de sessdes do juri. Dessa forma, levando-se em consideragdo a proximidade do evento com a finalizagdo da
consolidagdo dos nomes dos membros a serem agraciados nessa premiagdo (com impacto no quantitativo por tamanho), entendemos nao ser recomendavel a
aplicacdo da “dispensa eletrénica”, sendo mais prudente, a priori, a realizagdo exclusiva de cotagdo no mercado local e da publicagdo de aviso prévio no Portal do
Ministério Publico do Estado da Bahia. Afinal, o quantitativo por tamanho somente sera finalizado e revisado pelo CAOCRIM e encaminhado para produgio pelo
fornecedor apds a consolidagdo dos dados das sessdes de juri, podendo-se gerar, com isso, eventuais embaracos na entrega dos itens e prejuizos consideraveis para
a concretizagdo dessa importante iniciativa da area criminal, uma vez que teremos fornecedores de todo o pais e prazos exiguos envolvidos nessa logistica.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Roger Luis Souza e Silva - Analista Técnico, em 06/09/2024, as 16:20, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1221812 e o cédigo CRC 53004889.

19.09.02135.0027587/2024-20 1221812v2
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De acordo com a manifestacdo do Apoio Técnico e Administrativo deste centro de apoio, pelas razdes lancadas no ID 1221812.

MANIFESTACAO

seil o

Documento assinado eletronicamente por Adalto Araujo Silva Junior - Promotor de Justica, em 06/09/2024, as 16:22, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1221819 e o cédigo CRC 69F578C2.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitacdo, instruido com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, catalogada
nesta unidade sob o n® 224/2024, encaminhado pelo CAOCRIM, para aquisi¢do de 10 (dez) togas, confeccionadas em tecido oxford, para Promotor (a) de
Juri, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1221792) e no Termo de Referéncia (doc 1221677).

Observamos que a referida despesa nio encontra-se prevista no Plano de Contratacio Anual da Unidade Gestora 40.101/0006 - CAOCRIM, no entanto, ha
manifestagdo do Gestor Orgamentario acerca da autorizagdo para inclusdo conforme documento 1221819.

Assim sendo, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise ¢ deliberagdo acerca da inclusdo da despesa no
PCA da Unidade Gestora.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 09/09/2024, as 17:50,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1224489 e o cédigo CRC D75C5089.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado Senhor Superintendente,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-o cordialmente, de ordem do Dr. Adalto Araujo da Silva Junior, Coordenador do CAOCRIM, em complementagdo ao
despacho n°® 1221812, informamos a Vossa Senhoria que a contratagdo possui um valor de referéncia na ordem de R$ 3.700,00 (Trés mil e setecentos reais).

Atenciosamente,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Roger Luis Souza e Silva - Analista Técnico, em 11/09/2024, as 16:53, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1228580 e o cédigo CRC C9E9B3CB.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenagio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Encaminhe-se o presente expediente para que essa Diretoria providencie a inclusdo da despesa no valor de R$ 3.700,00 (Trés mil e setecentos
reais), no Plano de Contratagdo Anual - PCA para que a Coordenagdo do CAOCRIM, realize, através de dispensa de licitagdo, a aquisi¢ido de 10 (dez)

togas, confeccionadas em tecido oxford, para Promotor (a) de Juri, conforme informacdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc
1221792) e no Termo de Referéncia (doc 1221677).

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 14/09/2024, as 10:24, conforme Ato Normativo n°®
Stdnane 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1228519 e o cédigo CRC 9190FA67.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retornamos o presente expediente 8 CAOCRIM informando que foi publicado em 16/09/2024 o Aviso da Dispensa de Licitagdo N° 224/2024 (doc 1233005)
no Portal do MPBA , que podera ser consultado através da opgao "Servigos", "Contratagdes", no menu lateral "Avisos de Dispensas de Licitagdes" Avisos de

Assim sendo, solicitamos que a Unidade prossiga com o acompanhamento do recebimento das propostas no e-mail e no prazo estipulado pela referida Unidade
e posterior finalizagdo da instrugdo do processo de dispensa de licitagdo conforme Base de Conhecimento do processo correlato.

Registramos, oportunamente, que, quando da instrugdo do procedimento na integra, ¢ de suma importancia acessar os documentos disponiveis na Base de
Conhecimento do SEI, haja vista que os mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos o6rgdos de assessoramento e controle, além da
identifica¢do de melhorias para o fluxo processual.

Por fim, cumpre esclarecer que a publicagdo do aviso prévio ndo impede que a unidade demandante possa diligenciar mediante cotagdo direta com os
fornecedores, levando em consideragdo a necessidade, quando da instrugdo do procedimento, em anexar o documento comprobatdrio no que tange a solicitagao
de cotacdo enviada aos fornecedores, conforme estabelece a Base de Conhecimento do processo correlato, conforme descrito abaixo:
Documentos comprobatérios da pesquisa de pregos: Como regra geral, deve ser juntado um minimo de 3 or¢amentos. Caso ndo se obtenha os 3, deve haver a
correspondente justificativa no formulario "Tabela de Precos Orgados e ser comprovada a tentativa de obtencdo de mais de trés propostas.

ATENCAO:_Deverdo a
nio tenha sido obtido retorno, (gnfo Nn0sso0)

, ainda que

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 16/09/2024, as 08:46,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1233004 e o cédigo CRC 3278436F.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Salvador, 16 de setembro de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGCAO

Processo SEI n? 19.09.02135.0027587/2024-20
Dispensa de Licitagdo n2 224/2024

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos
interessados, que se encontra em andamento a realiza¢dao de Dispensa de Licitagdao, em
sua forma ndo eletrénica, que tem objeto a “Aquisicdio de 10 (dez) togas
confeccionadas em tecido Oxford, para promotor(a) de Jari do Juri.”.

Visando atender o disposto no §32 do art. 75 da Lei Federal n? 14.333/2021, abre-se
prazo as empresas interessadas neste objeto para a apresentagdo de propostas.

As propostas de pregos serdo recebidas, exclusivamente, pelo e-mail caocrim@mpba.mp.br até as
23h59min do dia 19 de setembro de 2024 (03 dias uteis).

Informacbes detalhadas sobre o objeto da contratacdo e sobre as regras para participacdo de
fornecedores interessados encontram-se no Termo de Referéncia, bem como modelo de proposta,
disponibilizados para download no Portal MPBA.

Duvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelo telefone
71 3103-0611 / 0353

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Publico do Estado da Bahia sera
contatada para envio da documentacdo que comprove reunir as condicdes necessarias para
contratar com a Administragao.

Ministério Publico do Estado da Bahia
Sede Administrativa: 52 Avenida, m2 750, do CAB — Salvador, BA — Brasil — CEP: 41.745-0004
Ministério Publico do Estado da Bahia. | (mpba.mp.br)
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Controle de acesso

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:

1909021350027587202420
Dispensa de Licitagdo
224/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

Aquisi¢do de 10 (dez) togas
confeccionadas em tecido Oxford, para
promotor(a) de Jari do Juri.
16/09/2024

download

download
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Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:
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Dispensa de Licitagdo
200/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

Prestagdo de servigos de jardinagem
para a Promotoria de Justica Regional
de Eunapolis pelo periodo de 12 (doze)
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13/09/2024

download

download
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Dispensa de Licitagdo

229/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

Servigos de coleta e entrega diarias de
documentos e encomendas urgentes,
para atender a Promotoria de Justica de
Canavieiras, pelo periodo de 12 (doze)
meses

12/09/2024

download

download

1909008960027472202455

Dispensa de Licitagao

220/2024
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MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO - EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARO, para os devidos fins, que existem recursos or¢amentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contrata¢do em curso, bem como
informo a estimativa do impacto or¢amentario-financeiro no exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAO ORCAMENTARIA):

- UNIDADE ACAO . - ELEMENTO DA
DOTACAO . REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIA/GESTORA* (P/A/OE) DESPESA**
1 40101/0006 4073 100 1.500.0.100.000000.00.00.00 33.90.30

1. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

RS 3.700,00 (TRES MIL E SETECENTOS REAIS)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

. ELEMENTO DA . PREVISAO DE GASTO COM A .
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (R$) ~ IMPACTO ORCAMENTARIO ***
DESPESA CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 33.90.30 R$10.878,95 R$ 3.700,00 34,01 %

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCiCIOS SUBSEQUENTES:

( X)) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios or¢amentarios-

financeiros seguintes.

() O impacto orgamentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO(RS)
R$
R$

4) ORIGEM DO RECURSO:
( X)) Recursos Proprios  Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Funcio:

352215 ROGER LUIS SOUZA E SILVA
ANALISTA TECNICO

Unidade Administrativa:
CAOCRIM




Documento assinado eletronicamente por Roger Luis Souza e Silva - Analista Técnicovem , 09 29 /, Ov4s aath2vcondrme Ato : ormatiSo nf / ONv
de a° de Dezembro de , /, / - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con#rida no site https @ei.sistemas.mpba.mp.br&ei%ontrolador_externo.php?
acao=documento_conzrir&id_orgao_acesso_externo=/_ informando o cédigo Seridcador 1245142 e o cédigo CRC 00301449.
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MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagio da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO NAO ELETRONICA.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n® 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

Codigo Saldo disponivel para uso (R$)*

Descricao do item

Descrever o item objeto da contratagdo.

PDM/Cédigo do servico
Inserir codigo PDM do item

OU o codigo do servigo

Fazer a subtragdo entre o limite de valor para dispensa
de licitagdo e o valor ja contratado. Neste sentido,

esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")

Valor previsto nesta dispensa (R$)

Informar o valor previsto na contratagdo

605921 - Material:
Tecido Oxford Cor:
Preta Aplicagao:
Solenidad es Caracteris

10 (dez) togas do Jiri para Promotor de ;) s dicionais : Estilo 56.206,02 3.700,00
Justi¢a (Confeccionada em tecido Oxford) .
Medieval, Fechamen to
Com Botdes E Mangas
P1 Tamanho: Sob
Medida
INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuigdes de gestdo e fiscalizagdo da contratacgao:
NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO ADALTO ARAUJO DA SILVA JUNIOR 351764
FISCAL ADMINISTRATIVO ROGER LUIS SOUZA E SILVA 352215
SUPLENTE CAROLINA VILELA DOURADO 355123
FISCAL TECNICO ROGER LUIS SOUZA E SILVA 352215
SUPLENTE CAROLINA VILELA DOURADO 355123

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagao formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO
Nome Completo: Matricula:
) 351764
ADALTO ARAUJO DA SILVA JUNIOR
Unidade Administrativa: Cargo/Fungio:
CAOCRIM PROMOTOR DE JUSTICA/COORDENADOR DO
CAOCRIM

SE'! E Documento assinado eletronicamente por Adalto Araujo Silva Junior - Promotor de Justiga, em 24/09/2024, as 16:48, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1245359 e o cédigo CRC E367D2A3.

19.09.02135.0027587/2024-20 1245359v1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - www.mpba.mp.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Declaro, para os devidos fins, ciéncia e concorddncia com os termos do formulario "Manifestagdo - Gestor Or¢camentario", constante no
documento n° 1245359, do procedimento n°® 19.09.02135.0027587/2024-20, especialmente sobre a minha indicacdo para as atribui¢des de fiscalizagdo da
contratagao.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Roger Luis Souza e Silva - Analista Técnicovem , 09 29/, Ov4s a, B7vcon:orme Ato 5ormatif o nN/ 07v
de a° de Dezembro de , /,/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser con:erida no site https Bei.sistemas.mpba.mp.br&ei®ontrolador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=/_in:ormando o cédigo f erizicador 1245413 e o cédigo CRC 8E095A99.

19.09.02135.0027587/2024-20 1245413v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Declaro, para os devidos fins, ciéncia e concorddncia com os termos do formulario "Manifestagdo - Gestor Or¢camentario", constante no
documento n° 1245359, do procedimento n°® 19.09.02135.0027587/2024-20, especialmente sobre a minha indicacdo para as atribui¢des de fiscalizagdo da
contratagao.

Atenciosamente,

Carolina Vilela Dourado

Documento assinado eletronicamente por Carolina Vilela Dourado - Assistente Técnico Administrativa, em 09/24/0209, as 1070: , con®rme Ato
f ormativo nN29: , de 1° de Dezembro de 0202 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser con%rida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=2 inrmando o cédigo veriScador 1245421 e o cédigo CRC 3396689F.

19.09.02135.0027587/2024-20 1245421v2
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Alegecel de Bowpas

MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS

(Conforme artigo 23 da Lei Federal n2 14,133/2021)

PROPOSTA DE PRECOS

AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

| DADOQOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF): TIDY GENTLEMAN R[GOR LTDA.

| NOME FANTASIA (PJ): TlDY

ENDERECO RUA TI.IUCO PRETO 156 TATUAPE
MUNIC[PIO SAO PAULO UF SP

‘TELEFONE COMERCIAL (11) 2294 5666

CEP 03316-000
E-MAIL: contato@tidy.com. br

REPRESENTANTE LEGAL PEDRO Dl STEFANO NETO

CNPJ / CPF 54.641.998/0001- 32

"RESPOSNSAVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO {QUANDO HOUVER}):
PROPOSTA DE PRECOS
PRECO PRECO
UNIDADE DE MARCA e
ITEM DESCRICKO DO BEM FORNECIMENTOQUANTlDADE MODELO UNITARIO TOTAL
{R$) (R$)
Beca de tribunal, modelo francés para
Advogado, Promotor, Defensor Publico e
Juiz em Oxford Innovatore importado,
abertura frontal com fechamento em velcro,
sem gola, corddo (preto, verde, vermelho ou ,
1 gola, (preto, UN 10 Tidy | R$ 370,00 |R$3.700,00

branco) torcido com pingente nas pontas,
aberturas bilaterais {bolsos falsos), manga
dupla, sendo a de cima com pregas e a de
baixo lisa e longa com renda, franzido nas
costas na altura da cintura.

VALOR TOTAL DA/PE(OPOSTA

RS 3.700,00

DATA DA PROPOSTA 09/09/2024

PRAZO DE ENTREGA: 30 dias

z / Vi

1 A/ssinaturave ci?fnbo
¢ PEDRO DI STEFANQ NETO
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Ao Ministério Publico do Estado da Bahia.

A empresa C. B. Fernandes ME, estabelecida na Rua Ricardo Luiz
de Andrade, n° 454, Juazeiro do Norte-CE, fone: (85) 999580952, inscrita no
CNPJ sob o n° 03.563.360/0001-90, aqui representada por Celma Bezerra
Fernandes, abaixo assinada, vem apresentar proposta ao Ministério Publico
do Estado da Bahia, com todas as suas especificagdes necessarias e de
acordo com as condi¢des estabelecidas:

Item Descricao Marca | Quant. P¢. Unit P¢. Total
1 | Toga de Juri para Promotor (a) de Justica, 10 450,00 4.500,00

confeccionado em tecido Oxford.
TOTAL 4.500,00

Dados da Empresa:

Razao social: CB Fernandes-Me
CNPJ: 03.563.360/0001-90
Endereco: Rua Chico Lemos, 493-B, Cidade dos Funcionarios, CEP 60.822-785

Validade da proposta:

Validade da proposta: 60 (sessenta ) dias.
Prazo de entrega: 30 dias Uteis; os prazos serdao contados do recebimento da

ordem de servigo.

Prazo de garantia contra defeitos de fabricagao: 03 (trés) meses contra
defeitos de fabricacao, a contar da emissédo da Nota Fiscal.

Juazeiro do Norte, 09 de setembro de 2024.

ST 2

Celma Bezerra Fernandes

Rua Ricardo Luiz de Andrade, n® 454 — Cidade Universitaria - Juazeiro do Norte - CE

CNPJ: 03.563.360/0001-90

CGF: 06.290.536-8

Fones: (85) 999580952 (WhatsApp)




o (o

Vestindo vocé e a sua empresa como que fhade melhor!

Cotacao Vestes Talares — MP-BA

Quant. Descrigao Valor Valor Total
Unitario
10 Toga de Juri para Promotor(a) de Justica RS 680,00 | RS 6.800,00

- Confeccionada em tecido Microfibra Premium

Opc¢ao de menor valor

10 Toga de Juri para Promotor(a) de Justica R$ 560,00 | RS 5.600,00
- Confeccionada em tecido Oxford

Prazo de entrega dos produtos.:20 dias Uteis, contados a partir do recebimento da nota de empenho.

Forma de pagamento................ Nota de empenho.
Local de entrega......cccceeervenneenee : A combinar.
Frete....ccccereeerencrencrencrnncnnneene...: N30 serd acrescido valor de frete ao pedido. (CIF)
Garantia do Produto.................: 90 dias. (Defeitos de fabricacao)
Validade da proposta...............: 60 dias.
Dados da Empresa
Razao social..........cceevvvenneneeen..s Daniela Amorim Mendes Malaquias 01274310636
CNPJ...ceeeeeeeeeenennnnnnnnensennseeneeees 30.690.844/0001-72
Enderego..........ccceeeeeerrirnennnee.t RUa Guilherme Ladislau da Silva, 15 — Dom Pedro | — S3o José da Lapa

Nos colocamos a sua inteira disposicao para qualquer esclarecimento que se faca necessdrio, através dos e-
mails: contato@albacort.com.br ou albacortbm@gmail.com ou ainda através do telefone: (31) 99334-2503
(vendas).

Atenciosamente,

Daniela Amorim Assinado de forma digital

por Daniela Amorim

Mendes Mendes Malaquias
| . Dados: 2024.09.10
Malaquias 10:39:44 -03'00'

Daniela A.M Malaquias
Vendas






2° Em virtuda ‘desta ‘alieragdo ‘scfrida o capital social permanece
inalterado e assim distribuido enire. os socios:

N°°de Valorda

Sécio Quotas participagao
PEDRO DI STEFANO NETO 10.000 10.000,00
MAURICIO DI STEFANO DOS SANTOS 10.000 10.000,00

TOTAL 20.000 20.000,00

PARAGRAFO UNICO - A responsabilidade de cada sécio
é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem

solidariamente pela integralizacao do capital social, nos termos do
artigo 1.052 da Lei 10.406/02.

3° A administracdo da sociedade sera exercida por ambos os
sécios, tanto em conjunto como separadamente e tdo somente em
documentos que dizem respeito ao giro do negocio social, ficando
expressamente vedado aos socios o0 seu uso em documentos de
favor e alheios a sociedade, responsabilizando-se individualmente o
socio que infringir esta clausula.

4° Os socios administradores representardo a sociedade ATIVA E
PASSIVA, JUDICIAL E EXTRAJUDICIALMENTE.

5° Os socios administradores terao direito a uma retirada mensal a
titulo de Pro-Labore e em valor a ser estipulado de comum acordo
entre os mesmos.

6° Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que nao
estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei
especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se
encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime






3° A duragéao da sociedade sera por tempo indeterminado com inicio
de suas atividades em-94/06/1986.

4° A sociedade tem por objeto social a prestacdo de servico de
aluguel de roupas e seus acessoérios, a confecgao e o comércio de
roupas em geral.

5° - O capital social totalmente subscrito e integralizado em moeda
corrente do Pais € de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) divididos em
20.000 (vinte mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real)
ficando assim distribuido entre os sécios:

N°°de Valorda

Sécio Quotas participacao
PEDRO DI STEFANO NETO 10.000 10.000,00
MAURICIO DI STEFANO DOS SANTOS 10.000 10.000,00

TOTAL 20.000 20.000,00

Paragrafo Unico- A responsabilidade de cada socio é
restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagao do capital social nos termos do
artigo 1.052 da Lei 10.406/02.

Paragrafo Unico- As quotas sdo indivisiveis perante a
sociedade nos termos do artigo 1.055 da Lei 10.406/02.

6° A administragdo da sociedade sera exercida por ambos os
sécios, tanto em conjunto como separadamente e tao somente em
documentos que dizem respeito ao giro do negocio social, ficando
expressamente vedado aos socios o seu uso em documentos de
favor e alheios a sociedade, responsabilizando-se individualmente o
sécio que infringir esta clausula.



7° Os sécios administradores representarso a sociedade ATIVA E
PASSIVA, JUDICIAL E EXTRAJLIDICIALMENTE.

8° Os socios administradores terao direito a uma retirada mensal a
titulo de "Pro-labore e de comum acordo entre os sécios.

9° O exercicio social coincidira com o ano civil. Anualmente, a 31
de Dezembro, sera elaborado um Balango Patrimonial e uma
Demonstracao de Resultados do Exercicio. Os s6cios de comum
acordo decidirdao sobre a destinacao dos resultados.

10° A sociedade podera ser dissolvida por decisdo de todos os
socios em comum acordo e a qualquer tempo em ocorréncia dos
fatos expressamente descritos no art. 1.033 do codigo Civil/ 2002.

11° A sociedade podera abrir filiais, agéncias, depdsitos ou
escritérios em qualquer parte do territério nacional.

12° No caso de morte, faléncia ou insolvéncia de quaiquer dos

sécios, a sociedade nao se extinguira, podendo prosseguir como
negoécio individual ou admissdo de novos sécios ou com 0s
herdeiros ou sucessores do socio pré-morto. Caso os herdeiros ou
sucessores nao tenham interesse ingressar na sociedade sera
levantado um balango para verificar os haveres do falecido e apés o
levantamento serdo pagos aos herdeiros € em 24 parcelas e
corrigidas pelos indices da ocasido do ocorrido e a ser combinado.

Paragrafo 1° - A reunido ou a assembléia tornam-
se dispensaveis quando todos os socios decidirem por escrito,
sobre a matéria que seria objeto delas.

Paragrafo 2° - Fica acordado entre os sécios e
neste ato da assinatura do presente instrumento, manifestado o
desejo que a sociedade nao mantera Conselho Fiscal.







25/09/2024, 15:31 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
54.641.998/0001.32 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 05/08/1985
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fekkkkkkk EPP
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.23-3-00 - Aluguel de objetos do vestuario, joias e acessorios
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
14.12-6-01 - Confeccao de pecas de vestuario, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida
14.12-6-02 - Confecgao, sob medida, de pegas do vestuario, exceto roupas intimas
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R TIJUCO PRETO 156 ek
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
03.316-000 TATUAPE SAO PAULO SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ORGLESTE@TERRA.COM.BR (11) 2507-2918
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fedkdededk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/06/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fekdddkkd Feddekdkddk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 25/09/2024 as 15:31:32 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank
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DECLARAGAO DE REGULARIDADE — RESOLUGAO CNMP N° 37/2009

Tidy Gentleman Rigor LTDA sediada a Rua Tijuco Preto, 158 — Bairro: Tatuapé —
CEP: 03316-000 - S&o Paulo/SP, inscrita no CNPJ/CPF sob o numero
54.641.998/0001-32, declara, nos termos da Resolugcao n°. 37/2009 do Conselho
Nacional do Ministério Publico, para fins de contratacao para compra de becas de
tribunal, decorrente de Dispensa de Licitagao, que ndao ha em seu quadro societario
cobnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o
terceiro grau, inclusive, dos membros ocupantes de cargos de dire¢do ou no exercicio
de funcdes administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de
diregdo, chefia e assessoramento do Ministério Publico do Estado da Bahia,
vinculados direta ou indiretamente as unidades situadas na linha hierarquica da area
encarregada da dispensa de licitagdo. Declara também estar ciente de que a referida
vedacdo compreende o interregno entre a deflagracdo do procedimento de
contratacdo e o periodo até 6 (seis) meses apos a desincompatibilizagdo do exercicio
dos respectivos cargos e fung¢des, consoante Resolugao n°. 37/2009 do Conselho
Nacional do Ministério Publico-CNMP.

Sao Paulo, 25 de setembro de 2024.

A (W/b,@
A/
D) 0/
Pedro Di Stefano Neto

Sécio — Proprietario

TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA.

Rua Tijuco Preto, 158 - Sao Paulo - SP - CEP. 03316-000
FONES: 2293-5297 - 2296-8554 - 2294-3782.
www.tidy.com.br e-mail: tidyrigor@uol.com.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA
CNPJ: 54.641.998/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:27:44 do dia 15/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/10/2024.

Cadigo de controle da certidao: 147C.9029.C9F7.20D6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 24/09/2024 16:42
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20244140083

RAZAO SOCIAL

TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

54.641.998/0001-32

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/09/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 54.641.998/0001-32

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que nao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certiddo n° 24091018890-20
Data e hora da emiss&o 24/09/2024 16:31:09
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 1479854 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 54.641.998/

Contribuinte: TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA
Liberagao: 24/09/2024

Validade: 23/03/2025

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servi¢os - ISS

Taxa de Fiscalizacdo de Localizacdo Instalacdo e Funcionamento
Taxa de Fiscalizacdo de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagdo de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Sdlidos de Servicos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imoveis ~TBI

Unidades Tributarias:

CCM 9.233.033-9- Inicio atv :26/07/1985 (R TIJUCO PRETO, 156 - CEP: 03316-000 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relacdo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes em Divida Ativa
Municipal, junto a ProcuradoriaiGeral do Municipio € certificado que a Situacéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e néo.inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instru¢cdo Normativa SF/'SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n°® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 16:27:28 horas do dia 24/09/2024 (hora e data de Brasilia).
Codigo de Autenticidade: CA30C771

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 54.641.998/0001-32

Certiddo n°: 65882708/2024

Expedicdo: 24/09/2024, as 16:40:07

Validade: 23/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se gque TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 54.641.998/0001-32, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



24/09/2024, 16:41 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  54.641.998/0001-32

Razao TIDY GENTLEMAN LTDA
Social:

Endereco: R TIJUCO PRETO 158 / VILA GOMES CARDIM / SAO PAULO / SP / 03316~
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:23/09/2024 a 22/10/2024

Certificacao Numero: 2024092318400408875361
Informacdo obtida em 24/09/2024 16:41:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuttaEmpreaador jsf

”n



2510912024 0080071420

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAQ PAULO
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUIGOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 5185816 FOLHA: 11

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

A Diretoria de Servico Técnico de Informacoes Civeis do(a) Comarca de Sdo Paulo -
Capital, no uso de suas atribuigdes legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuicées de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERAGOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
24/09/2024, verificou NADA CONSTAR como réu/requerido/interessado em nome deg; **rresressieax

TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA, CNPJ: 54.641.998/0001-32, conforme indicagdo constante do

H iy e e e e v e e e e e e ok e e e e ok o e vk e ok e e e e e ke e e sk e e e ke e e ok T e sk ok vk o o ok o e o e ok e ke ol vl e e die ke e e ke sie ok ok e v i e 2 i e e o v v e ok vk ok o e e ke sk kvl o ok ke
pedido de certid&o.

Esta certidao nao apenta ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome foi
pesquisado figura como autor (a). Sdo apontados os feitos com situagdo em tramitacdo ja
cadastrados no sistema informatizado referentes a todas as Comarcas/Foros Regionais e Distritais do
Estado de Sao Paulo.

A data de informatizagdo de cada Comarca/Foro pode ser verificada no Comunicado
SPI n° 22/2018.

Esta certiddo considera os feitos disfribuidos na 12 Instancia, mesmo gue estejam em
Grau de Recurso.

Nao existe conexao com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A

conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado € de responsabilidade exclusiva do
destinatario da certidao.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as
filiais e podera apontar feitos de homdnimos nao qualificados com tipos empresariais diferentes do
nome indicado na certiddo (EIRELI, S/C, §/S, EPP, ME, MEI, LTDA).

Esta certiddo s6 tem validade mediante assinatura digital.

Esta certiddo € sem custas.

Sao Paulo, 25 de setembro de 2024,

0080071420

il | [ I
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 54.641.998/0001-32

Certiddo n°: 66128668/2024

Expedicdoc: 25/09/2024, as 14:27:03

Validade: 24/03/2025 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 54.641.998/0001-32, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddoc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

LA aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comigsdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdao legal, ceontiver forga executiva.



25/09/2024, 13:32 Consulta Regularidade do Empregador
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEQERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 54.641.998/0001-32
Razao

Social:
Endereco: R TIJUCO PRETO 158 / VILA GOMES CARDIM / SAD PAULO / SP / 03316-
000

TIDY GENTLEMAN LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagcdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

QO presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:23/09/2024 a 22/10/2024

Certificacdo Nimero: 2024092318400408875361

Informacao obtida em 25/09/2024 13:32:40

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

11




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Inscritos
da
Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ Base: 54.641.998

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de S&o Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nao constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n° 60781363 Folha 1 de 1
Data e hora da emissao 25/09/2024 13:35:08 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emisséo.

Certiddo emitida nos termos da Resolugdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desla certiddo esta condicionada a verifica¢do de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 1479854 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 54.641.998/

Contribuinte: TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA
Liberagdo: 24/09/2024

Validade: 23/03/2025

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagao de Localizagao Instalagdo e Funcionarm
Taxa de Fiscalizagdo de Andncio - TFA

Taxa de Fiscalizago de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sélidos de Servigos de Saude - TRS déncia a partir de Jan/2011)

118l

Imposto Sobre Transmissao de Bens Imavei

Unidades Tributarias:

CCM 9.233.033-9- Inicio atv :26/07/1985 (R TIJUCO PRETO, 156 - CEP: 03316-000 )

Ressalvado o direito de a Fazenda M alicabrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
gue vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualguer tempo, inclusive em relagdo ao perrodo contido neste
documento, relativas a tributos admlnlstrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscriges em Divida Ativa
Municipal, junto & Procuradoria:Geral do Municipio ¢ certificado que a Situagéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios |nscr|tos e nao inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, no enderego
http://www prefeitura.sp.gov.bricidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certidao expedida com base na Portaria Cenjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017. Instru¢do Normativa SF/SUREM n°® 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n°® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 13:37:57 haras do dia 25/09/2024 (hora e data de Brasilia).
Codigo de Autenticidade: CA30C771

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http.//www.prefeitura.sp.qov.bri/sf




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA
CNPJ: 54.641.998/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:27:44 do dia 15/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/10/2024.

Caodigo de controle da certiddo: 147C.9029.C9F7.20D6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de S3ao Paulo

CNPJ: 54.641.998/0001-32

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

S
\\
\\\
\\\
et
\\\
B
\\
\\
o

: Sy
Certidao n°® 24091049740-96
Data e hora da emissao 25/09/2024 13:34:11
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedigao.

Qualqguer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezado (a) Senhor (a),

MANIFESTACAO

Cumprimentando-o(a) cordialmente, de ordem do Dr. Adalto Araujo da Silva Junior, Coordenador do CAOCRIM, encaminhamos a Vossa Senhoria o presente
expediente de dispensa de contratagdo para conhecimento e ado¢do das providéncias de praxe.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos 4 disposigao para dirimir eventual divida.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Roger Luis Souza e Silva - Analista Técnico, em 1/ ®201914, as 6: 81, conforme Ato Normativo n° 947,
de 6/ de Dezembro de 1919 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsdlbei.sistemas.mpba.mp.brGeiGontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=9 informando o cédigo verificador 1248557 e o codigo CRC 4050E630.

19.09.02135.0027587/2024-20 1248557v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente 8 CAOCRIM informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instrucio do procedimento em geral:

1. No documento 1245359relativo a "Manifestagdo - Gestor Or¢amentario", na coluna "Saldo disponivel para uso": foi informado o valor de R$ 56.206,02.
Esclarecemos que o valor a ser informado ¢ a subtragio entre o limite de valor para dispensa de licitaciio (R$ 59.906,02) e o valor ja contratado (caso
tenha sido contratado anteriormente). Caso ndo tenha sido contratado nenhum valor com o Cédigo de Servi¢o 605921, o saldo disponivel para uso sera de
R$ 59.906,02.

2. Auséncia de comprovante de cadastro SICAF da empresa a ser contratada (Certificado de Registro Cadastral), conforme estabelece o item 5.8.1 da Base
de Conhecimento do processo correlato;

3. Auséncia de justificativa formal e motivada para a dispensa ndo ser da forma nio eletrénica, conforme Comunicado Geral N° 70/2024 da
Superintendéncia de Gestdo Administrativa e da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes de 29/08/2024 (doc 1249359).

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

e Sugerimos que a manifestacdo sobre a indica¢@o de fiscais e suplentes pelos proprios servidores indicados no Manifestagdo do Gestor Orgamentario reflita
exatamente as fun¢des que serdo desempenhadas por cada servidor.

o Exemplos:

= Eu, Nome do servidor completo, matricula xxx.xxx, estou ciente da designagdo para a atribuicdo de Gestor de Contrato, conforme indicado no
documento "Manifestagdo - Gestor Orgamentario);

= Eu, Nome do servidor completo, matricula xxx.xxx, estou ciente da designagao para a atribui¢do de Fiscal Administrativo, conforme indicado
no documento "Manifesta¢do - Gestor Orgamentario);

= Eu, Nome do servidor completo, matricula xxx.xxx, estou ciente da designagao para a atribuicao de Suplente de Fiscal Administrativo,
conforme indicado no documento "Manifestagdo - Gestor Orgamentario)

Observamos que no Item 3.10.2 a unidade ndo indicou o critério para definicdo dos pregos. Considerando que ndo implicou em maiores prejuizos a
compreensdo das regras de pagamento da contratagdo, bem assim que ndo houve outros ajustes a serem apontados no Termo de Referéncia, deixamos de
solicitar a corre¢do. Entretanto, indicamos como melhoria para futuras contratagdes.

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instru¢do do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos 6rgdos de assessoramento e controle, além da identificacdo de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenagio e que os documentos a serem retificados niao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433
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16/09/2024, 09:16 Dispensa de Licitacéo - Eletronica no Sistema SEI — Milena Maria Cardoso do Nascimento — Outlook

Dispensa de Licitacao - Eletronica no Sistema SEI

Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>
Qui, 29/08/2024 14:17

Para:Comunicado <Comunicado@mpba.mp.br>;ComunicadoGeral <ComunicadoGeral@mpba.mp.br>

ﬂ 1 anexos (161 KB)

Dispensa de Licitacdo - Eletrénica.pdf;

Superintendéncia de 176
Gestao Administrativa =t

Comunicado

COMUNICADO GERAL N2 70/2024

A Superintendéncia de Gestao Administrativa, por meio da Diretoria de Contratos, Convénios e
Licitagoes - DCCL, vem informar a todos que foi disponibilizado o processo administrativo de
contratacgdo Dispensa de Licitacdo - Eletrénica no Sistema SEI MPBA.

Ressaltamos ainda, em atendimento aos ditames da Lei Federal n° 14.133/2021 e da Lei
Estadual — BA n°® 14.634/2023, especialmente no tocante ao principio do planejamento, que a partir
da presente data os processos de dispensa de licitagdo serdo realizados preferencialmente de
forma eletrénica, sendo admitido, mediante a analise da justificativa formal e motivada, o
procedimento de forma ndo eletrénica.

O novo fluxo processual, formularios padronizados e orientacdes gerais ja se encontram
disponiveis na “Base de conhecimento” (SEl) e no Portal SEI MPBA.

Na certeza de contar com a colaboracao de todos nesse processo de atualizacao e melhoria
continua, agradecemos a compreensao.

Superintendéncia de Gestao Administrativa, 29 de agosto de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

Carlos Bastos Stucki
Diretor de Contratos, Convénios e Licitagoes

about:blank



MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagio da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO NAO ELETRONICA.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

DECLARO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Orgamentarias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n® 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

Codigo Saldo disponivel para uso (R$)*

Descricao do item

Descrever o item objeto da contratagdo.

PDM/Cédigo do servico
Inserir codigo PDM do item

OU o codigo do servigo

Fazer a subtragdo entre o limite de valor para dispensa
de licitagdo e o valor ja contratado. Neste sentido,

esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")

Valor previsto nesta dispensa (R$)

Informar o valor previsto na contratagdo

605921 - Material:
Tecido Oxford Cor:
Preta Aplicagao:
Solenidad es Caracteris

10 (dez) togas do Jiri para Promotor de ;. s dicionais : Estilo 59.906,02 3.700,00
Justi¢a (Confeccionada em tecido Oxford) .
Medieval, Fechamen to
Com Botdes E Mangas
PI Tamanho: Sob
Medida
INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuigdes de gestdo e fiscalizagdo da contratagdo:
NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO ADALTO ARAUJO DA SILVA JUNIOR 351764
FISCAL ADMINISTRATIVO ROGER LUIS SOUZA E SILVA 352215
SUPLENTE CAROLINA VILELA DOURADO 355123
FISCAL TECNICO ROGER LUIS SOUZA E SILVA 352215
SUPLENTE CAROLINA VILELA DOURADO 355123

Havendo designagao de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungdo de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO
Nome Completo: Matricula:
ADALTO ARAUJO DA SILVA JUNIOR 351764
. - . Cargo/Funcio:
gzgé‘;flﬁdm‘““"“t”“‘ PROMOTOR DE JUSTICA/COORDENADOR DO
CAOCRIM

e

Documento assinado eletronicamente por Adalto Araujo Silva Junior - Promotor de Justica, em 27/09/2024, as 15:07, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1251874 e o cédigo CRC 18F7571E.

19.09.02135.0027587/2024-20 1251874v1
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 54.641.998/0001-32
Razio Social: TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA

Atividade Econémica Principal:

7723-3/00 - ALUGUEL DE OBJETOS DO VESTUARIO, JOIAS E ACESSORIOS

Endereco:
RUA TIJUCO PRETO, 156 - TATUAPE - 03.316-000 - Sao Paulo / Sio Paulo

Observagdes:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no endereco https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 27/09/2024 15:01 1 de



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Prezado (a) Senhor (a),

Cumprimentando-o(a) cordialmente, de ordem do Dr. Adalto Araujo da Silva Junior, reencaminhamos a Vossa Senhoria o presente expediente
apos a realizagdo dos ajustes indicados no despacho n° 1249317, a saber : a) Manifestagdo - Gestor Or¢camentario (corregdo do saldo disponivel para uso); b)
Anexagao do comprovante SICAF.

Em relag@o ao item 3, informamos a Vossa Senhoria que a justificativa para ndo aplicacdo da “dispensa eletronica” consta na manifestagao n°
1221812)

Atenciosamente,

[Illi Documento assinado eletronicamente por Roger Luis Souza e Silva - Analista Técnicovem , 27 07 / , 9v4s a1:a0vconforme Ato Normati®o n5/ 92v
assinatura de az de DebemMo de , /, / - Pinistério GEMico do Bstado da ha. ia3

eletrénica

seil

A autenticidade do documento pode ser conferida no site . ttps:75eiZistemas3npMad3npIiceitontrolador_externod. p?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=/ informando o cédigo °erificador 1251919 e o cédigo CRC 6F88E2F73

19.09.02135.0027587/2024-20 1251919v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certiddes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada, TIDY
GENTLEMAN RIGOR LTDA, CNPJ n°54.641.998/0001-32, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicagdo de sangdes
administrativas de impedimento ou suspensao do direito de contratar com a Administragao Publica da referida empresa, ou de seus socios , conforme documento
anexo (doc 1253413).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, ap6s consulta a publicagdo relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 27/70/9794, as 17:1f,
conMrme Ato ° ormativo n574z, de 1f de DebemMo de 9797 - P inistério U EMico do Bstado da ha. ia3

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conNrida no site . ttps://seiZistemas3npMadnpIvt/sei/controlador_externod. p?
acao=documento_conlérir&id_orgao_acesso_externo=7 indrmando o cddigo veriNtador 1253369 e o cddigo CRC 443BCC9E3
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo ndo eletronica, instruido com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n°
14.634/2023, catalogada nesta unidade sob o n°® 224/2024, encaminhado pela CAODH, para aquisiciao de 10 (dez) togas confeccionadas em tecido Oxford,
para promotor(a) de Juri do Juri, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1221792) e no Termo de Referéncia
(doc 1221677).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preco, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Institui¢do ¢ a da empresa TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA, CNPJ n° 54.641.998/0001-32, pelo prego total de R$ 3.700,00 (trés mil e setecentos
reais), conforme proposta 1246004.

Observa-se que a unidade apresentou motivagdo para nio realizagdo da dispensa na forma eletrénica, conforme justificativa apresentada na manifestagao
1221812.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0006 — CAOCRIM, conforme Declaragio - Executor Or¢amentario (doc 1245142).

E valido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagdo cuja anélise da Assessoria Técnico Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no
artigo 18, I do Ato Normativo 004/2024, e ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a analise da conformidade processual, esta Diretoria
tomou por base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratagdo por Dispensa de Licitagdo fundamentada
na Lei Federal n° 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestao
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou parametros para analise da instrugdo procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatoria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagao da Demanda - anexado aos autos;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
c) Parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel;

d) Demonstragdo da compatibilidade dos recursos orcamentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Or¢amentério" e
"Manifestagdo - Gestor Or¢amentario";

e) Comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualificacdo técnica) - anexado
aos autos (cartdo CNPJ, contrato social, certiddes de regularidade e outros);

f) Razdo da escolha do contratado - constante na Tabela de Precos Orgados;
g) Justificativa do prego - constante na Tabela de Pregos Orgados;

h) Autorizacdo da autoridade competente - constante na Manifestagdo do Gestor Or¢amentario.

2. Na oportunidade, a Assessoria Técnico Juridica pontuou a necessidade da seguinte complementacéo da instru¢do, os quais seguem abaixo indicados com a
respectiva indicagdo do cumprimento pela Unidade Demandante:

a) Que a Unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Pregos Orgados;

b) A juntada de declaracdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaragdo exigida pela Resolucao
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

¢) Realizagdo de publicagdo do aviso no Portal do MPBA (procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei Federal n® 14.133/2021) -
documentos anexados aos autos;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagdo DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

e) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano df: Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 15 do Ato Normativo n® 004/2024 - a unidade informou que a despesa NAO SE ENCONTRA PREVISTA NO PCA, tendo sido
a sua inclusdo autorizada previamente pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 1228519).

Registra-se que apés analise da instrugdo do processo em epigrafe com base nos pardmetros acima delineados, verifica-se que 0 mesmo estd em
conformidade. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebracdo de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste
sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execucdo do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio,
conforme disposto no art. 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a opgao pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos
recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestaciio decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesma no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas - PNCP.



Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
A DCCL/Coordenagio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Considerando a instrugdo processual, com fundamento nas Leis Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, bem como as
informagdes prestadas por essa Coordenagdo (doc. 1253417), autorizo a dispensa de licitagdo, catalogada nessa unidade sob n° 224/2024, em favor da empresa
TIDY GENTLEMAN RIGOR LTDA, CNPJ n°54.641.998/0001-32, pelo preco total de R$ 3.700,00 (trés mil e setecentos reais), conforme proposta

1246004, para aquisi¢do de 10 (dez) togas confeccionadas em tecido Oxford, para Promotor(a) do Juri, conforme informagdes contidas no Documento de
Formalizagdo da Demanda (doc 1221792) e no Termo de Referéncia (doc 1221677).

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogao das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 01/10/2024, as 08:44, conforme Ato Normativo n°
Stduge 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1254298 e o cédigo CRC 9A5E24ED.
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Ato que autoriza a Contratacao Direta n° 218/2024

Ultima atualizagdo 01/10/2024

Local: Salvador/BA  Orgéo: ESTADO DA BAHIA  Unidade compradora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Modalidade da contratagdo: Dispensa Amparo legal: Lei 14,133/2021, Art, 75, Il Tipo: Ato que autoriza a Contratagao Direta Modo de disputa: Nao se aplica
Registro de prego: Nao

Data de divulgac@o no PNCP: 01/10/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 13937032000160-1-001691/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Aquisigao de 10 (dez) togas confeccionadas em tecido Oxford, para promotor{a) de Jari do Juri

Informagdo complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0006 = CAOCRIM

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 3700.00 R$ 370000
ltens Arquivos Historico
Numero Descrigao Quantidade Valor unitério estimado Valor total estimado Detalhar
1 Toga malerial: tacido axford. cor. preta 1c R$ 370.0C R$ 3700.0C @

aplicacao: solenidades, caracteristicac
adicionais: estilo medieval. fachameric
om betdes € mangas pl, tamanho: sok:
medida

Exibr =1de 1itens Pagina

(< volt )
oltar )

PORTAL

NAC I O NAL Criado pela Lel n®14.133/21. o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) é o sitio eletronico oficial destinado a
- A divulgagéo centralizada e obrigatéria dos atos exigidos em sede de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo
CONTRATACOES p g g ¢ P

% PUBLICAS novel diploma,
E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado deliberativo com suas atribuicdes
estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construgao de uma concepgao direta legal
homologado pelos indicados a compor o aludido comité,

A adequagao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratagdes disponibilizadas no
PNCP por forga da Lei n® 14.133/2021 sao de estrita responsabilidade dos 6rgaos e entidades contratantes.

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

NBID @

Banco Interamericana o ]
de Deservolvimento s Public

SEBRAE

Texto destinado a exibigdo de informacdes relacionadas a licenca de usa.
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Contratagdes | Contratagdes Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Pagina Principal » Contratagdes | Contratagées Diretas

CONHECA O MP AREAS DE ATUA(

Contratacoes | Contratacoes Diretas

https://www.mpba.mp.br/licitacees/2839

FORNECEDORES
SANCIONADOS

CONCORRENCIA

PREGAO ELETRONICO

PREGAO PRESENCIAL

CONCURSO

CONVITE

TOMADA DE PRECO

AVISOS DE DISPENSAS DE
LICITACOES

CONTRATACOES DIRETAS

CONTRATOS E ADITIVOS

CONVENIOS E
INSTRUMENTOS
CONGENERES

Ver Rastrear

Controle de acesso

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagao:
N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n°:

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Orcamentaria / Gestora:

Data da Autorizagdo:

Link:

1909021350027587202420
Dispensa de Licitagdo
224/2024

Art, 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n

Tidy Gentleman Rogor Ltda, CNPJ n°
54.641.998/0001-32

Aquisigao de 10 (dez) togas
confeccionadas em tecido Oxford, para

Promotor(a) do Juri

R$ 3.700,00 (trés mil e setecentos
reais)

40.101/0006 - CAOCRIM
01/10/2024

download

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratacdo:
N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®:

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Orcamentaria / Gestora:

Data da Autorizagdo:

Link:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratacdo:

N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®:

1909008540028438202490
Inexigibilidade de Licitacdo
064/2024

Art, 74, Ill, f da Lei Federal N°®
14.133/2021

s/n

Karita Treinamento e Consultoria Ltda,
CNPJ n® 24.938.651/0001-5

Workshop para capacitacdo m analise
de requisitos utilizando técnicas de |A

para servidores da Tl

R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos
reais)

40.101/0021 - Diretoria de Tecnologia
da Informagao

30/09/2024

download
1909010000025394202497
Dispensa de Licitagao
202/2024

Art, 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n

1/97



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente 8 CAOCRIM - Unidade de Execu¢io Or¢camentaria, acompanhado da publicagdo da autorizagdo da Dispensa de Licitagdo n°
224/2024 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP (www.gov.br) ) e no Portal do MPBA ( Contratacoes

Contratacdes Diretas | Ministério Ptblico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publica¢do das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagao, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Didrio de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execucao
orcamentaria, quando da instru¢io do processo de pagamento, anexe o0 empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da
contratacio, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio para divulgacao do Portal Nacional de Contratagdes Publicas,
para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1% O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execugdo org: taria da gestora te encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

idad, i,

Nio havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagdo, concluimos o presente expediente na unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 01/10/2024, as 10:32,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1255694 e o cédigo CRC 6E80DD71.

19.09.02135.0027587/2024-20 1255694v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Serve a presente manifestagdo para reabrir o expediente em epigrafe com o objetivo de inserir Portaria de designagdo de servidores para atuarem na gestio e
fiscalizagdo da contratag@o decorrente da Dispensa de Licitagao.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

19.09.02135.0027587/2024-20 1260900v2




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 442/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.02135.0027587/2024-20, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na contratacdo decorrente da Dispensa de Licitacdo n° 224/2024, relativo a aquisi¢do de 10 (dez) togas confeccionadas em
tecido Oxford, para Promotor(a) do Juri.

GESTOR DO CONTRATO: Adalto Araujo da Silva Junior, matricula 351.764.
FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Roger Luis Souza e Silva , matricula 352.215 e Carolina Vilela Dourado, matricula 355.123 respectivamente.
FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Roger Luis Souza e Silva , matricula 352.215 e Carolina Vilela Dourado, matricula 355.123 respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bah ia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

Yi‘i Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 03/10/2024, as 19:09, conforme Ato Normativo n°®
assinatura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1260901 e o cédigo CRC 20CFD18F.

19.09.02135.0027587/2024-20 1260901v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente 8 CAOCRIM - Unidade de Execu¢io Or¢camentaria, acompanhado da publicagdo da autorizagdo da Dispensa de Licitagdo n°
224/2024 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP (www.gov.br) ) e no Portal do MPBA ( Contratacoes
Contratacdes Diretas | Ministério Ptblico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publica¢do das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagao, registramos que deixamos de realizar as publicagdes no Didrio de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execucao
orcamentaria, quando da instru¢io do processo de pagamento, anexe o0 empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da
contratacio, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio para divulgacao do Portal Nacional de Contratagdes Publicas,
para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1% O processo de pagamento devera ser iniciado pelo servidor responsavel pela execugdo org: taria da gestora te encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

idad, i,

Nio havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagdo, concluimos o presente expediente na unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 09/20/4049, as 017 :,
conorme Ato f ormativo nN09°, de 2: de Dezembro de 4040 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser confrida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o codigo vericador 1263104 e o codigo CRC BBSEBB69.

19.09.02135.0027587/2024-20 1263104v2





